
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
BORGHI E VALLI D’OLTREPO’ 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

DETERMINAZIONE 
N.   6   DEL    29/04/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO 
TEMPORANEO A TEMPO DETERMINATO DA MAGGIO 2025 A SETTEMBRE 2025. 
CIG B6084E3CBD. AFFIDAMENTO DIRETTO DI IMPORTO INFERIORE A 40.000 
EURO. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

PREMESSO che i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo,  Montesegale, Rocca Susella 
e Calvignano con atti approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di 
Comuni Lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle 
Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno 
all’esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 
CONSIDERATO che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n.3 del 18/02/2016 è stata approvata 
l’Istituzione dell’Unione dei Comuni Lombarda Borghi Valli d’Oltrepò; 

 il Comune di Rocca Susella quindi, unitamente ai Comuni di Borgo Priolo e Borgoratto 
Mormorolo e Montesegale hanno costituito l’Unione dei Comuni Lombarda Borghi e 
Valli d’Oltrepò, come risulta dall’atto costitutivo sottoscritto dai Sindaci aderenti 
all’Unione in data 06/04/2016 Rep. n. 01 del 06/04/2016, per la gestione associata delle 
funzioni fondamentali previste dal DL.  n. 78/2010 e Legge n. 135/2012; 

 con la deliberazione n. 08 del 10/11/2016 assunta dalla Giunta dell’Unione è stata 
approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi conferiti dai 
comuni all’Unione dei Comuni Lombarda “Borghi e valli dell’Oltrepò; 

 con la deliberazione n. 12 del 21/12/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la 
presa d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai 
Comuni ed è stata definita la dotazione organica dell’Unione dei Comuni Lombarda 
Borghi e Valli d’Oltrepò; 

 con decreto del Presidente dell’Unione n.02 del 25/07/2023 sono stati nominati i 
responsabili di servizio dell’Unione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli 
enti che costituiscono l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni 
all’unione stessa; 

 che con deliberazione di Giunta dell’Unione n.23 del 26/11/2021 è stato approvato 
l’ingresso nell’Unione del Comune di Calvignano, con conseguente modifica dello 
Statuto e dell’Atto Costitutivo; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Unionale n. 6 del 31/01/2025 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DEL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 – AI SENSI DELL’ART. 6 
DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 113/2021.” 

Considerato che l’attivazione del personale in somministrazione risponde alla necessità di raggiungere le 
finalità istituzionali tramite uno strumento contrattuale dinamico e di pronta gestione che consente 
l’inserimento di lavoratori in tempi brevi; 

Appurato che, per i motivi sopra esposti, si rende necessario pertanto provvedere alla stipula del contratto 
di somministrazione di lavoro temporaneo da destinarsi all’Ufficio Ragioneria del Comune di Borgo 
Priolo per il periodo 15 maggio 2025- 15 settembre 2025; 

Visto l’art.50 comma 1 let. b del D. Lgs. n. 36/2023 cd. “Nuovo Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 

Considerato che, in conformità alle previsioni di cui all' art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e all'art. 
17 comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023: 

- il fine che si intende perseguire è quello di prorogare il servizio di somministrazione di lavoro 
temporaneo, attualmente in corso, atto a coprire un posto vacante in organico per permettere il 
proseguimento dell’azione amministrativa in capo all’ufficio servizi sociali in attesa delle 
valutazioni complessive in ordine alla riorganizzazione dello stesso; 

- la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del 
D.Lgs. 
n. 36/2023; 

- la procedura di affidamento per la fornitura in oggetto è stabilita dalla presente determinazione e 
il relativo contratto viene stipulato mediante la procedura telematica prevista all’interno del 
portale “Arca Sintel di Regione Lombardia” 

- è stata consultata la validità e la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico; 
 

Precisato che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha 
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

Visto l’art. 50, co. 1 del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti, procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero 
ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti pubblici di cui al D. Lgs. 
36/2023, così come chiarito anche dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, in conseguenza del 
quale le stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

esecuzione dei contratti pubblici (ivi compresa l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara - CIG) 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate (PAD) a prescindere dalle soglie degli 
importi; 

Preso atto che dal mese di dicembre 2023 la piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete” di Consip 
Spa (che comprende anche il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A.) ha 
ottenuto la certificazione dall’ANAC e pertanto attualmente risulta pienamente integrata con la 
Piattaforma Contratti Pubblici della stessa ANAC, entrando perciò a far parte dell’ecosistema introdotto a 
partire dal 1° gennaio 2024 dal nuovo Codice degli Appalti (D.Lgs. n. 36/2023), con l’obiettivo della 
“digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici”; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla formulazione di apposita proposta economica per tramite di trattativa 
diretta in MEPA; 

Vista la RdO di tipo trattativa diretta n. 198309475, appositamente predisposta ed inviata a Temporary 
Spa tramite il portale web Arca Sintel di Regione Lombardia; 

Considerato che il corrispettivo orario per il servizio di cui all’oggetto è risultato pari ad € 22,40 oltre ad 
iva di legge  per il periodo 15 maggio 2025-15 settembre 2025 ammonta ad una spesa complessiva 
stimata in € 16.930,41 (compreso Iva per la parte assoggettabile), elaborato sulla base del costo 
originariamente offerto dall’agenzia di lavoro interinale, e che pertanto si rende necessario, con il presente 
atto, provvedere ad assumere il relativo impegno di spesa; 

Dato atto che il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. B6084E3CBD è stato acquisto mediante la 
piattaforma di e-procurement “Acquisti in rete” di Consip Spa pienamente integrata con la Piattaforma 
Contratti Pubblici di ANAC, da utilizzarsi anche ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità di 
flussi finanziari, ai sensi dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010 n.136, come modificata dal Decreto 
Legge 12/11/2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n.217; 
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea; 

Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Unionale n. 15 del 18.12.2024, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 (ART. 170, COMMA 

1, D.LGS. 267/2000)”; 

- la deliberazione di Consiglio Unionale n. 16 del 18.12.2024, avente ad oggetto: “BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE”; 

Richiamate altresì: 

- la deliberazione di Giunta Unionale n. 58 del 30.12.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2025-2027”; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 6 del 31.01.2025, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE 2025-2027 – AI SENSI DELL’ART. 6 

DEL DL N. 80/2021, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 113/2021.”; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, ed in particolare: 
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione 

di impegni di spesa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre per definire il 
fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni dispesa; 
- l’art. 183, comma 7, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa; 

 
Visto il vigente statuto Unionale; 

Visto il vigente regolamento di contabilità armonizzata; 

Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante la 
correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa; 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 comma 1 della Legge n. 241/1990, 
è la sottoscritta Giani Donata, quale Responsabile del Servizio Finanziario; 

Accertata la propria competenza; 

Dato atto che non sussistono in capo alla sottoscritta e al personale coinvolto nel procedimento 
situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, degli artt. 7 e 
14, D.P.R. 62/2013; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 

 

 
DETERMINA 

 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di affidare, per le motivazioni in premessa, il servizio di somministrazione di personale a tempo 
determinato offerto dalla ditta Temporary Spa, con sede legale in Piazza del Gesù, 46 - 00186 
Roma- Sede locale di Voghera (PV) per l’importo totale stimato prudenzialmente pari a € 
16.930,41 (compreso Iva per la parte assoggettabile) giusta proposta economica presentata per il 
tramite di trattativa diretta in Sintel n° 198309475; 

3. di impegnare la somma complessiva di € 16.930,41 Voce/Capitolo 140/1/2, PDCF 1.10.1.103, 
“SPESA PER SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE PERSONALE A TEMPO 
DETERMINATO”, 
del Bilancio di previsione 2025-2027, che presenta la necessaria disponibilità;  

4. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG) assegnato tramite 
Piattaforma ANAC , da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di 
competenze, è il seguente B6084E3CBD e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati 
con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

5. di prendere atto della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante il possesso dei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

requisiti per contrarre con al P.A, della validità e della regolarità del D.U.R.C.; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante la procedura telematica prevista all’interno del portale “Arca Sintel 
di Regione Lombardia”; 

7. di dare atto che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in 
caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma 
dei requisiti stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico 
dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per 
un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

8. di provvedere alla successiva liquidazione a seguito della verifica dell’effettiva fornitura del 
servizio e previa ricezione di regolare fattura elettronica, senza adozione di ulteriori atti; 

9. di dare atto che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione a sensi dell’art 37 
del D.lgs 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 

10. di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, 
secondo quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
dei servizi. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  Giani Donata 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Borghi e Valli d'Oltrepo'.  Responsabile Procedimento: BERGAMI 
ELEONORA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PARERE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, attesta la 
correttezza dell’azione amministrativa e la conformità alla normativa vigente nella redazione del 
presente atto. 
 
Borgo Priolo, lì 29 aprile 2025 
 

Il Responsabile del Servizio  
      F.to :  Giani Donata 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Borgo Priolo, lì 29/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Giani Donata 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D. Lgs n. 78/2009). 
 
Borgo Priolo, lì 29/04/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Giani Donata 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2025 123 01101 1 2 16.930,41 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
29/04/2025 
 
Borgo Priolo, lì 29/04/2025 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


